

Số: A6 /KH-HĐGDQP&AN

Quận 3, ngày 10 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021

Căn cứ kế hoạch số 753/KH-HĐGDQP&AN ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Thành phố về kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021.

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quận lập kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kiểm tra kết quả quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản về thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo phân cấp của Hội đồng giáo dục quốc phòng ở địa phương. Làm cơ sở đánh giá những mặt làm được và chỉ ra những mặt hạn chế, khuyết điểm để các phường làm cơ sở đề ra biện pháp khắc phục, tổ chức thực hiện tốt hơn, góp phần đưa công tác giáo dục quốc phòng và an ninh ngày càng đi vào chiều sâu, vững chắc trên địa bàn quận.

- Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh phường và nhà trường chuẩn bị báo cáo trung tâm đầy đủ nội dung theo kế hoạch, tham gia đúng thành phần, chuẩn bị các văn bản, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung

a) Đối với Hội đồng Giáo dục QP&AN phường

- Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giáo dục QP&AN trong tình hình mới; Quy định số 07 của Ban Tổ chức Trung ương, Luật Giáo dục QP&AN số 30/2013/QH13, Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục QP&AN; các văn bản chỉ đạo của Hội đồng Giáo dục QP&AN Quận khu, Thành phố, quận, phường.

- Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, vai trò quản lý Nhà nước của chính quyền cùng cấp đối với nhiệm vụ giáo dục QP&AN; văn bản chỉ đạo của Hội đồng Giáo dục QP&AN quận về công tác giáo dục QP&AN năm 2021; văn bản phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên Hội đồng, văn bản phân công các đồng chí lãnh đạo phường, tham gia giảng dạy, báo cáo các chuyên đề bồi dưỡng kiến thức QP&AN, văn bản thành lập, củng cố tổ giáo viên, báo cáo viên chuyên trách về bồi dưỡng kiến thức QP&AN, danh sách tuyên truyền viên giáo dục QP&AN; danh sách cơ quan, tổ chức thuộc Bộ, ngành, doanh nghiệp Trung ương, thành phố và danh sách các nhà trường trên địa bàn (từ cấp tiểu học đến cơ sở giáo dục đại học).

- Kết quả kiện toàn, bổ sung thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN theo Quyết định số 2419/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 1372/HĐ-BTM ngày 20 tháng 3 năm 2014 của Bộ Tham mưu Quân khu; kết quả hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN phường; chất lượng các phiên họp, trách nhiệm từng thành viên Hội đồng đối với ngành phụ trách, hiệu quả hoạt động.

- Kết quả triển khai thực hiện bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng (số lớp, số lượng người, đạt tỉ lệ % so với tổng số) theo chương trình khung/Thông tư số 38, 24 của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 05 của Bộ Công an.

- Kết quả phổ biến KTQP&AN cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua lễ hội truyền thống, sinh hoạt cộng đồng nhân dân ở cơ sở.

- Kết quả tổ chức cập nhật kiến thức QP&AN cho các đối tượng đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- Bảo đảm ngân sách cho giáo dục QP&AN.

- Kiểm tra nhận thức bằng phương pháp trắc nghiệm đối với thành viên Hội đồng; kiểm tra thực hành giảng một chuyên đề cho đối tượng 4 hoặc đối tượng khác (do đoàn kiểm tra chỉ định).

b) Đối với các Trường Trung học phổ thông Nguyễn Thị Diệu, Nguyễn Thị Minh Khai, Marie Curie, Lê Quý Đôn, Lê Thị Hồng Gấm.

- Việc quán triệt triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành liên quan đến công tác giáo dục QP&AN.

- Quán triệt triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về công tác giáo dục QP&AN.

- Việc mua sắm trang bị, vật chất, đồ dùng dạy học phục vụ môn học giáo dục QP&AN theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDDT ngày 26 tháng 01 năm 2018 về Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học giáo dục QP&AN trong các trường trung học phổ thông.

- Cử cán bộ tham dự đào tạo giáo viên giáo dục QP&AN; công tác xây dựng, bồi dưỡng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên giáo dục QP&AN theo Quyết định số 607/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo giáo viên, giảng viên giáo dục QP&AN cho các Trường Trung học phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp, Trung cấp nghề, Cao đẳng nghề và các cơ sở giáo dục Đại học đến năm 2020”;

- Công tác đánh giá xếp loại học sinh theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDDT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy chế đánh giá, xếp loại học sinh Trung học cơ sở và học sinh Trung học phổ thông.

- Tổ chức, phương pháp giảng dạy môn học giáo dục QP&AN cho học sinh như thế nào (học tập trung hay học không tập trung); kết quả nhận thức của học sinh.

- Tài liệu, giáo án, giáo trình bài giảng, kế hoạch năm học, lịch học, vật chất, mô hình, vũ khí, trang bị, ... phục vụ cho giảng dạy.

- Việc biên chế tổ giáo viên giáo dục QP&AN chế độ chính sách đối với giáo viên, giảng viên giáo dục QP&AN.

- Kết quả giáo dục QP&AN cho học sinh; kiểm tra nhận thức về môn học giáo dục QP&AN (có danh sách 31 học sinh = 01 trung đội để phục vụ kiểm tra).

- Bảo đảm đồ dùng dạy học và công tác bảo quản, bảo dưỡng an toàn trong nhà trường.

- Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, CNVC; danh sách đối tượng 2, 3, 4 đã và chưa bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- Kết quả thành lập đơn vị tự vệ trong nhà trường.

c) Đối với Trường Trung cấp nghề, Trường Cao đẳng Giao thông Vận tải TPHCM, Trường Đại học Mở TPHCM, Trường Đại học Kinh tế TPHCM, Trường Đại học Kiến trúc TPHCM.

- Việc quán triệt triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành liên quan đến công tác giáo dục QP&AN.

- Quán triệt triển khai thực hiện Thông tư số 10/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 9 năm 2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành chương trình, tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (đối với các trường nghề).

- Quán triệt triển khai thực hiện Thông tư số 03/2017/TT-BGDDT ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình giáo dục QP&AN trong trường cao đẳng, đại học và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (đối với các cơ sở giáo dục đại học).

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kế hoạch của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về thực hiện công tác giáo dục QP&AN.

- Thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN cho sinh viên theo quy định Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT-BQP-BGDDT-BLĐTBXH ngày 05 tháng 11 năm 2015 (văn bản điều chỉnh, bổ sung phụ lục liên kết giáo dục QP&AN kèm theo Thông tư liên tịch số 123).

- Việc đầu tư mua sắm trang bị, vật chất phục vụ môn học giáo dục QP&AN theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDDT ngày 26 tháng 01 năm 2018 về Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học giáo dục QP&AN trong các cao đẳng, đại học.

- Công tác tổ chức dạy và học môn giáo dục QP&AN, kết quả giáo dục QP&AN cho sinh viên; kiểm tra nhận thức của sinh viên về giáo dục chính trị và thực hành điều lệnh, kỹ, chiến thuật đối với sinh viên (có danh sách 31 sinh viên = 01 trung đội để phục vụ kiểm tra).

- Năm tình hình giảng đường (học chính trị, lý thuyết); thao trường huấn luyện kỹ thuật, chiến thuật; bài tập điều lệnh và các kỹ năng quân sự khác, ... theo chương trình quy định; các tài liệu, giáo án, vật chất, mô hình, vũ khí, trang bị, ... phục vụ cho huấn luyện.

- Kết quả bồi dưỡng KTQP&AN cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, CNVC; danh sách đối tượng 2, 3, 4 đã và chưa bồi dưỡng kiến thức QP&AN; kiểm tra nhận thức bằng phương pháp trắc nghiệm đối với cán bộ, đảng viên, giáo viên, CNVC thuộc đối tượng 4 (có danh sách từ 10-15 để phục vụ kiểm tra).

- Công tác bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất thực hiện công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP&AN, công tác quốc phòng, công tác tự vệ.

2. Tổ chức phương pháp kiểm tra

- Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh phường giới thiệu thành phần dự kiểm tra.

- Cơ quan Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quận giới thiệu thành phần kiểm tra của Đoàn.

- Đoàn kiểm tra của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quận quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung, phương pháp kiểm tra và thời gian kiểm tra.

- Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh phường báo cáo trung tâm (theo nội dung đã chuẩn bị).

- Đoàn kiểm tra của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quận kiểm tra thực tế theo các nội dung được xác định.

- Trao đổi (hỏi thêm) của Đoàn kiểm tra và báo cáo của Hội đồng quốc phòng và an ninh phường.

- Sơ bộ đánh giá kết quả kiểm tra.

III. ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Phường Võ Thị Sáu và Trường trung học Phổ thông Lê Thị Hồng Gấm.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Thời gian, đơn vị kiểm tra

- Quý III năm 2021 (tháng 7, 8, 9) tiến hành kiểm tra 2 đơn vị

+ Đoàn 1: Kiểm tra 01 đơn vị phường Võ Thị Sáu.

+ Đoàn 2: Kiểm tra 01 đơn vị Trường THPT Lê Thị Hồng Gấm.

(lịch thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

2. Địa điểm kiểm tra:

a) Đối với Hội đồng Giáo dục QP&AN phường: Tại Ủy ban nhân dân phường.

b) Đối với nhà trường: tại Hội trường nhà trường được kiểm tra.

3. Thành phần

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh quận tổ chức thành 2 đoàn kiểm tra:

3.1 Đoàn 1

- Ông Nguyễn Duy Trung, Chỉ huy trưởng Ban CHQS Quận kiêm Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận, Trưởng đoàn.

- Bà Vũ Tố Quyên, Trưởng ban Tuyên giáo quận, Thành viên.
- Ông Lê Hữu Sơn Tùng, Chánh văn phòng UBND quận, Thành viên.
- Ông Nguyễn Tấn Tài, Trưởng phòng Tư pháp quận, Thành viên.
- Ông Nguyễn Đình Quyền Vũ, Trợ lý Dân quân tự vệ, Ban CHQS quận, Thư ký.

3.2 Đoàn 2

- Ông Trần Hồng Minh, Trưởng Công an Quận kiêm Phó Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận, Trưởng đoàn.
- Ông Nguyễn Như Anh, Chính trị viên phó, Ban CHQS quận, Thành viên.
- Ông Lê Minh Đạt, Trưởng phòng Văn hóa và thông tin quận, Thành viên.
- Ông Trần Hồng Trang, Phó Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị quận, Thành viên.
- 01 đ/c cán bộ Công an Quận, Thư ký.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh 12 phường triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN TP;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND-UBND Quận;
- Hội đồng GDQP&AN Quận;
- Ban, ngành, đoàn thể Quận;
- Hội đồng GDQP&AN 12 phường;
- Lưu: VP; QS; V50b.

